«Утверждаю»
                                                                                      Глава Орджоникидзевского района

                                                                                         _________________А.И.Тайченачев

                                                                                         «24» марта  2022  года

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии при Администрации
муниципального образования Орджоникидзевский район

п. Копьево

24 марта 2022 года                                                                                                                   № 1

	Председательствовал:
	Глава Орджоникидзевского района – Тайченачев А.И.

	Присутствовали:
(в зале заседаний     администрации      района)

	А.В. Воробьев – Начальник ОУУП и ПДН отд. МВД России по Орджоникидзевскому району,
Э.А. Венгерак  (Руководитель Управления культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района),
Е.В. Данилова (Руководитель Управления образования Администрации Орджоникидзевского района),
С.А. Бабученко (Начальник отд. по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН»),
И.А. Якушин (Глава Копьевского поссовета),
С.И. Волосатов (Глава Устинкинского сельсовета),
В.А. Ербягин (Глава Красноиюсского сельсовета),
Т.А. Лейман (специалист 1 категории администрации Копьевского сельсовета),
Т.А. Смаль (Глава Приискового сельсовета),
А.В. Ковалев (Ответственный секретарь Административной комиссии муниципального образования Орджоникидзевский район),
Ф.В. Шрейдер (Старший инспектор - лейтенант внутренней службы филиала по Орджоникидзевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РХ),
А.А. Дубинина (Секретарь комиссии),
Н.Ф. Хмелева (Главный редактор газеты «Орджоникидзевский рабочий»).

	Приглашены:

 В.В. Браун (Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района - руководитель Управления сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района),
И.В. Кривошеева (Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района)
В.Н. Кулымова (Главный врач ГБУЗ РХ «Копьевская районная больница»),
В.В. Машков (Глава Новомарьясовского сельсовета),
А.М. Бетехтин (Глава Орджоникидзевского сельсовета),
А.И. Мельверт (Глава Саралинского сельсовета),
М.С. Шевченко (Глава Гайдаровского сельсовета)

1. О ходе реализации мероприятий по стабилизации наркоситуации (пресечение незаконного оборота наркотических средств) на территории муниципального образования Орджоникидзевский район_______________________________________
                               (Воробьев А.В., Венгерак Э.А., Данилова Е.В.)

Обсудив состояние наркоситуации и о принимаемых мерах по профилактике наркомании на территории Орджоникидзевского района, комиссия РЕШИЛА:
Рекомендовать главам сельпоссоветов:
1.1.1.В первом квартале 2022 года подать заявки в УСХ на приобретение ядохимикатов  для уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли.
1.1.2. Обеспечить организацию информационно-разъяснительной компании среди подростков и взрослого населения поселений о вреде алкоголя, наркосодержащих и никотинсодержащих продукций и смесей.
1.1.3. Организовать совместную работу с сотрудниками Отд. МВД по Орджоникидзевскому району по выявлению очагов конопли на ранней стадии ее произрастания.
1.2. Отд. МВД по Орджоникидзевскому району:
1.2.1. Продолжить совместную работу с Главами сельпоссоветов, УО, УКМС по работе с населением Орджоникидзевского района по профилактике и предупреждения недопущения  произрастания в частном секторе наркосодержащего растения -  конопля, а также на пресечение и привлечение лиц, предупрежденных об ответственности за данное деяние.
1.2.2. Принять в 2022 году дополнительные меры по выявлению и пресечению граждан употребляющих и распространяющих наркотические средства различных видов,  а также установлению и привлечению к уголовной ответственности их организаторов, поставщиков.
1.2.3. Организовать разъяснительную работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками и наркотическими веществами среди населения Орджоникидзевского района, а также усилить контроль за гражданами, состоящими на профилактическом учете по употреблению и злоупотреблению алкогольными напитками и наркотическими веществами.
1.3.  Рекомендовать УКМС:
1.3.1. Проведение мероприятий по распространению информации о вреде употребления наркотических средств, с привлечением волонтерских движений, учащихся и населения Орджоникидзевского района, направленных, в том числе на профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков.
1.4. Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района:
1.4.1. Продолжить работу по  проведению СПТ среди учащихся.
          1.5. Организовать совместную работу всех субъектов профилактики по предупреждению и недопущению распространения наркотических средств и синтетических наркотиков.
1.6. Организовать взаимодействие в проведении профилактических мероприятий проводимых всеми субъектами профилактики в том числе, оперативно – профилактической операции «Мак», а также на следующем заседании Антинаркотической комиссии утвердить График и состав рабочей группы по мониторингу земель с произрастанием дикорастущей конопли на 2022 год.
Исполнить: до 30 июня 2022 г.

1.7. ГКУ РХ «УСПН», Межведомственной комиссии и Антинаркотической комиссии совместно подготовить обращение в Министерство здравоохранения Республики Хакасия:
	   - о создании при ГБУЗ РХ «Копьёвская РБ» койко-мест для социально не защищенных слоев населения, попавших в трудную жизненную ситуацию, для временного пребывания и реабилитации;
	 - о законных методах изоляции людей страдающих открытой формой туберкулеза, для недопущения его дальнейшего распространения.
	 - о проведении круглосуточного тестирования на алкогольное и наркотическое опьянение в ГБУЗ РХ «Копьевская РБ».
		Исполнить до: 29.04.2022 г.

2. О принимаемых мерах по мотивированию на лечение и реабилитацию лиц, привлеченных к ответственности за немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ.____________________________________________________
                                                              (Бабученко С.А.,Шрейдер Ф.В.)
 Заслушав информацию о мерах принимаемых по мотивированию на лечение и реабилитацию лиц, привлеченных к ответственности за немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ
   Комиссия РЕШИЛА:
2.1 . Признать работу консультационно-мотивационного пункта   удовлетворительной.
2.2. Усилить работу по привлечению и трудоустройству людей нуждающихся в социальной помощи, после реабилитации и во время прохождения реабилитации.
  2.3.  Специалисту консультационно-мотивационного пункта в 2022 году активизировать профилактическую работу, посредством направления профилактических статей в СМИ, а также доступных соц. сетях и на сайте Администрации Орджоникидзевского района.
  2.4. Рекомендовать главам сельпоссоветов, ФКУ УИИ УФСИН России по РХ в Орджоникидзевском районе, Отд. ГКУ РХ «УСПН» по Орджоникидзевскому району, КМП:
  2.4.1. Оказывать содействие гражданам, нуждающимся в ресоциализации и реабилитации;
  2.7. Организовать обмен информацией Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району со всеми субъектами профилактики о  неблагополучных семьях находящихся на контроле, где родители злоупотребляют спиртными напитками и нуждаются в психологической помощи, особое внимание уделяя тем семьям, где есть несовершеннолетние, для оказания всеми субъектами профилактики необходимой психологической и профилактической помощи.
	Исполнить: в течение 2022

   3. Об организации работы по профилактике наркомании с лицами, осужденными без изоляции от общества________________________________________
                                                   (Шрейдер Ф.В.)

  Заслушав информацию об организации работы по профилактике наркомании с лицами, осужденными без изоляции от общества
 Комиссия РЕШИЛА:
  3.1. Принять к сведению информацию Старшего инспектора по Орджоникидзевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РХ – Шрейдер Ф.В.
  3.2.  Продолжить работу в данном направлении.

4. О выполнении решений Государственного Антинаркотического комитета, Антинаркотической комиссии в Республике Хакасия, Антинаркотической комиссии при муниципальном образовании Орджоникидзевский район.________________________
                                                          (Дубинина А.А.)

Заслушав информацию о выполнении  решений Государственного Антинаркотического комитета, Антинаркотической комиссии  в Республике Хакасия, Правительственной комиссии Российской Федерации по профилактике правонарушений и Антинаркотической  комиссии  муниципального образования Орджоникидзевский район,

   Комиссия РЕШИЛА:
4.1.  Членам Антинаркотической комиссии и главам сельпоссоветов продолжить исполнение протокольных решений Государственного Антинаркотического комитета, Антинаркотической комиссии в Республике Хакасия, Антинаркотической комиссии при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район в полном объеме и в установленные сроки, своевременное направление информации об их исполнении в Антинаркотическую комиссию при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район.
            4.2. Обратить особое внимание всем членам АНК при Администрации МО Орджоникидзевский район и Главам сельпоссоветов в 2022 году на своевременное представление в Антинаркотическую комиссию при Администрации Орджоникидзевского района докладных записок к заседанию  Комиссии.
4.3. Контроль за исполнением данного решения,  возложить на Заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района – Руководитель Управления сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района (В.В.Браун).

[bookmark: _GoBack]

Секретарь Антинаркотической комиссии при
Администрации муниципального образования
Орджоникидзевский район                                                                                        А.А. Дубинина